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MIT HOCHSCHULABSCHLUSS
Erziehungsw issenschaften, Lehramt -1 -1 1 1 12 1 2

Rechts-, Wirtschaftsw issenschaften -2 -2 7 7 17 1 7

Medizin -1 -1 -3 -3 -6 -6

Naturw issenschaften, Mathematik -3 -3 1 1 6 6

Ingenieurw issenschaften -4 -4 -8 -8 -9 -9

Kunst -3 -3 7 7 19 1 9

Andere Sprach- und Kulturw issenschaften -2 -2 3 3 12 1 2

Sonstige, ohne Angabe -2 -2 0 0 7 7

MIT BERUFLICHEM ABSCHLUSS
Sprachen Kultur Sport -1 -1 -11 -1 1 -17 -1 7

Management und Verw altung -2 -2 -15 -1 5 -22 -2 2

Wirtschaft allgemein -2 -2 -4 -4 -5 -5

Finanzen, Bamken, Versicherungen -1 -1 -7 -7 -11 -1 1

Handel, Lager -2 -2 -7 -7 -7 -7

Sekretariats- und Büroarbeiten -1 -1 -14 -1 4 -24 -2 4

Sonstige Wirtschaft Recht Soziales -2 -2 -7 -7 -8 -8

Mathematik, Naturw issenschaften -4 -4 -3 -3 -3 -3

Medizinische Dienste -2 -2 -3 -3 -4 -4

Krankenpflege -2 -2 -9 -9 -17 -1 7

Sonstige Gesundheitsw esen -1 -1 -3 -3 -6 -6

Pflanzenbau und Tierzucht -1 -1 -12 -1 2 -22 -2 2

Ernährungsgew erbe -3 -3 -9 -9 -15 -1 5

Hausw irtschaftliche Dienste -2 -2 -14 -1 4 -25 -2 5

Gastgew erbe und Catering -3 -3 -3 -3 -2 -2

Sonst. Landw irtschaft Ernährung Gastgew . -1 -1 2 2 4 4

Fertigungs-/Produktionstechnik -2 -2 -18 -1 8 -30 -3 0

Feinw erk-, Gesundheits-, Metalltechnik -3 -3 -11 -1 1 -15 -1 5

Elektrizität, Energie, Elektrotechnik -4 -4 -8 -8 -6 -6

Elektronik und Automation, Kommunikation -4 -4 -13 -1 3 -20 -2 0

Kraftfahrzeuge, Schiffe, Flugzeuge -3 -3 -9 -9 -12 -1 2

Textil- und Bekleidungstechnik/-gew erbe -2 -2 -29 -2 9 -54 -5 4

Glas/Keramik, Holz, Kunststoff, Werkstoffe -3 -3 -1 -1 2 2

Baugew erbe, Hoch- und Tiefbau -3 -3 -5 -5 -5 -5

Verkehr, Post -2 -2 -14 -1 4 -22 -2 2

Sonstige Ingenieurw esen, Verarb. Gew erbe -3 -3 -11 -1 1 -17 -1 7

Friseurgew erbe und Schönheitspflege -2 -2 -4 -4 -5 -5

Kunst -2 -2 -1 -1 1 1

Sonstige, ohne Angabe -1 -1 -11 -1 1 -18 -1 8

OHNE BERUFLICHEN ABSCHLUSS -3 -3 -4 -4 8 8

Mangel: -2 9 Überschuss: 5 0

2017 2025 2045
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Land-, Tier-, Forstw irtschaftsberufe -1 -1 14 1 4 28 2 8

Gartenbauberufe, Floristik -2 -2 -1 -1 4 4

Rohstoffgew inn,Glas-,Keramikverarbeitung -6 -6 3 3 24 2 4

Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung -4 -4 -2 -2 5 5

Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. -2 -2 7 7 19 1 9

Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau -4 -4 -5 -5 0 0

Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe -3 -3 -9 -9 -9 -9

Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe -4 -4 -8 -8 -6 -6

Techn.Entw ickl.Konstr.Produktionssteuer. -4 -4 -16 -1 6 -21 -2 1

Textil- und Lederberufe -5 -5 -7 -7 -2 -2

Lebensmittelherstellung u. -verarbeitung -3 -3 -5 -5 -2 -2

Bauplanung,Architektur,Vermessungsberufe -5 -5 -8 -8 -10 -1 0

Hoch- und Tiefbauberufe -3 -3 -1 -1 9 9

(Innen-)Ausbauberufe -3 -3 -4 -4 2 2

Gebäude- u. versorgungstechnische Berufe -3 -3 -7 -7 -7 -7

Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe -2 -2 1 1 6 6

Geologie-,Geografie-,Umw eltschutzberufe -1 -1 -2 -2 1 1

Informatik- und andere IKT-Berufe -6 -6 -12 -1 2 -16 -1 6

Verkehr, Logistik (außer Fahrzeugführ.) -3 -3 -10 -1 0 -9 -9

Führer von Fahrzeug- u. Transportgeräten -3 -3 -6 -6 -3 -3

Schutz-,Sicherheits-, Überw achungsberufe -2 -2 -6 -6 -3 -3

Reinigungsberufe -1 -1 -4 -4 -1 -1

Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe -4 -4 -8 -8 -7 -7

Verkaufsberufe -2 -2 -4 -4 3 3

Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe -3 -3 -8 -8 -5 -5

Berufe Unternehmensführung,-organisation -2 -2 -9 -9 -10 -1 0

Finanzdienstl.Rechnungsw .,Steuerberatung -2 -2 -1 -1 2 2

Berufe in Recht und Verw altung -1 -1 0 0 5 5

Medizinische Gesundheitsberufe -1 -1 -6 -6 -10 -1 0

Nichtmed.Gesundheit,Körperpfl.,Medizint. -3 -3 -8 -8 -12 -1 2

Erziehung,soz.,hausw irt.Berufe,Theologie -2 -2 -10 -1 0 -13 -1 3

Lehrende und ausbildende Berufe 0 0 4 4 17 1 7

Geistes-Gesellschafts-Wirtschaftsw issen. -5 -5 -12 -1 2 -11 -1 1

Werbung,Marketing,kaufm,red.Medienberufe -4 -4 -3 -3 2 2

Produktdesign, Kunsthandw erk -1 -1 -2 -2 1 1

Darstellende, unterhaltende Berufe -6 -6 -4 -4 5 5

Mangel: -2 9 Überschuss: 5 0

2017 2025 2045
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MIT HOCHSCHULABSCHLUSS
Erziehungsw issenschaften, Lehramt -1 -1 4 4 13 1 3

Rechts-, Wirtschaftsw issenschaften -2 -2 10 1 0 22 2 2

Medizin -2 -2 0 0 6 6

Naturw issenschaften, Mathematik -3 -3 3 3 10 1 0

Ingenieurw issenschaften -3 -3 -1 -1 1 1

Kunst -3 -3 9 9 18 1 8

Andere Sprach- und Kulturw issenschaften -2 -2 6 6 17 1 7

Sonstige, ohne Angabe -2 -2 3 3 8 8

MIT BERUFLICHEM ABSCHLUSS
Sprachen Kultur Sport -2 -2 -6 -6 -8 -8

Management und Verw altung -2 -2 -13 -1 3 -20 -2 0

Wirtschaft allgemein -2 -2 -5 -5 -6 -6

Finanzen, Bamken, Versicherungen -2 -2 -8 -8 -13 -1 3

Handel, Lager -2 -2 -7 -7 -8 -8

Sekretariats- und Büroarbeiten -2 -2 -14 -1 4 -23 -2 3

Sonstige Wirtschaft Recht Soziales -2 -2 -2 -2 1 1

Mathematik, Naturw issenschaften -4 -4 -6 -6 -3 -3

Medizinische Dienste -2 -2 -1 -1 2 2

Krankenpflege -2 -2 -6 -6 -9 -9

Sonstige Gesundheitsw esen -2 -2 1 1 5 5

Pflanzenbau und Tierzucht -2 -2 -14 -1 4 -25 -2 5

Ernährungsgew erbe -3 -3 -7 -7 -14 -1 4

Hausw irtschaftliche Dienste -2 -2 -23 -2 3 -41 -4 1

Gastgew erbe und Catering -3 -3 0 0 4 4

Sonst. Landw irtschaft Ernährung Gastgew . -2 -2 -3 -3 -6 -6

Fertigungs-/Produktionstechnik -3 -3 -16 -1 6 -26 -2 6

Feinw erk-, Gesundheits-, Metalltechnik -3 -3 -7 -7 -11 -1 1

Elektrizität, Energie, Elektrotechnik -3 -3 -5 -5 -4 -4

Elektronik und Automation, Kommunikation -3 -3 -9 -9 -14 -1 4

Kraftfahrzeuge, Schiffe, Flugzeuge -3 -3 -9 -9 -15 -1 5

Textil- und Bekleidungstechnik/-gew erbe -3 -3 -24 -2 4 -42 -4 2

Glas/Keramik, Holz, Kunststoff, Werkstoffe -3 -3 -1 -1 -4 -4

Baugew erbe, Hoch- und Tiefbau -3 -3 -2 -2 -2 -2

Verkehr, Post -3 -3 -8 -8 -13 -1 3

Sonstige Ingenieurw esen, Verarb. Gew erbe -3 -3 -9 -9 -14 -1 4

Friseurgew erbe und Schönheitspflege -3 -3 -4 -4 -5 -5

Kunst -2 -2 -1 -1 2 2

Sonstige, ohne Angabe -2 -2 -12 -1 2 -20 -2 0

OHNE BERUFLICHEN ABSCHLUSS -2 -2 -5 -5 0 0

Mangel: -2 9 Überschuss: 5 0

2017 2025 2035
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Land-, Tier-, Forstw irtschaftsberufe -1 -1 -1 -1 2 2

Gartenbauberufe, Floristik -2 -2 1 1 3 3

Rohstoffgew inn,Glas-,Keramikverarbeitung -7 -7 1 1 13 1 3

Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung -4 -4 0 0 3 3

Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. -2 -2 8 8 17 1 7

Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau -3 -3 -2 -2 0 0

Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe -2 -2 -5 -5 -5 -5

Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe -4 -4 -3 -3 -2 -2

Techn.Entw ickl.Konstr.Produktionssteuer. -3 -3 -13 -1 3 -17 -1 7

Textil- und Lederberufe -4 -4 -3 -3 -3 -3

Lebensmittelherstellung u. -verarbeitung -3 -3 -3 -3 -1 -1

Bauplanung,Architektur,Vermessungsberufe -5 -5 -4 -4 -3 -3

Hoch- und Tiefbauberufe -3 -3 1 1 5 5

(Innen-)Ausbauberufe -3 -3 0 0 4 4

Gebäude- u. versorgungstechnische Berufe -3 -3 -2 -2 -2 -2

Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe -1 -1 2 2 6 6

Geologie-,Geografie-,Umw eltschutzberufe -1 -1 0 0 0 0

Informatik- und andere IKT-Berufe -5 -5 -13 -1 3 -14 -1 4

Verkehr, Logistik (außer Fahrzeugführ.) -3 -3 -8 -8 -9 -9

Führer von Fahrzeug- u. Transportgeräten -3 -3 -2 -2 -1 -1

Schutz-,Sicherheits-, Überw achungsberufe -2 -2 -3 -3 -2 -2

Reinigungsberufe -1 -1 -1 -1 0 0

Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe -4 -4 -8 -8 -9 -9

Verkaufsberufe -2 -2 -2 -2 0 0

Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe -3 -3 -7 -7 -6 -6

Berufe Unternehmensführung,-organisation -1 -1 -8 -8 -10 -1 0

Finanzdienstl.Rechnungsw .,Steuerberatung -2 -2 -1 -1 0 0

Berufe in Recht und Verw altung -1 -1 -1 -1 0 0

Medizinische Gesundheitsberufe -2 -2 -3 -3 -1 -1

Nichtmed.Gesundheit,Körperpfl.,Medizint. -3 -3 -5 -5 -5 -5

Erziehung,soz.,hausw irt.Berufe,Theologie -2 -2 -8 -8 -9 -9

Lehrende und ausbildende Berufe 0 0 5 5 12 1 2

Geistes-Gesellschafts-Wirtschaftsw issen. -6 -6 -12 -1 2 -13 -1 3

Werbung,Marketing,kaufm,red.Medienberufe -3 -3 1 1 5 5

Produktdesign, Kunsthandw erk -1 -1 -1 -1 1 1

Darstellende, unterhaltende Berufe -7 -7 -5 -5 -1 -1

Mangel: -2 9 Überschuss: 5 0

2017 2025 2035
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